35 Audiam te, inquit, quum et accusatores tui adfuerint. Jussitque eum in præterio Herodis custodiri.

CAPUT XXIV.

1 **P**OST autem quinque dies descendit princeps sacerdotum Ananias cum senioribus et oratore Tertullo quodam, qui comparuerunt præsidi adversus Paulum.

2 Citato autem eo, cœpit accusare Tertullus, dicens :

3 Multæ pacis compotes per te, et directionum factarum

νων τῶ ἔθνει τούτῳ διὰ τῆς σῆς
προνοίας, πάντῃ τε καὶ πανταχοῦ
ἀποδεχόμεθα, κράτιστε Φῆλιξ, μετὰ
πάσης εὐχαριστίας.

4 Ἴνα δὲ μὴ ἐπὶ πλεῖόν σε ἐγ-
κόπιω, παρακαλῶ ἀκοῦσαί σε ἡμῶν
συνλόμῳς τῆ σῆ ἐπιεικείᾳ.

5 Εὐρόντες γὰρ τὸν ἄνδρα τοῦ-
τον λοιμὸν, καὶ κινουῖντα στάσιν
πᾶσι τοῖς Ἰουδαίοις τοῖς κατὰ τὴν
οἰκουμένην, πρωλοστάτην τε τῆς τῶν
Ναζωραίων αἰρέσεως·

6 Ὅς καὶ τὸ ἱερὸν ἐπέειρασε βεβη-
λῶσαι, ὃν καὶ ἐκραλήσαμεν καὶ κατὰ
τὸν ἡμέτερον νόμον ἠβελήσαμεν κρί-
νειν.

7 Παρελθὼν δὲ Λυσίας ὁ χιλί-
αρχος μετὰ πολλῆς βίας ἐκ τῶν
χειρῶν ἡμῶν ἀπήγαγε·

8 Κελεύσας τοὺς κατηγόρους
αὐτοῦ ἔρχεσθαι ἐπὶ σε· παρ' οὗ
δυνήσῃ αὐτὸς ἀνακρίνας περὶ πάν-
των τούτων ἐπιγνώναι, ὡν ἡμεῖς
κατηγοροῦμεν αὐτοῦ.

9 Συνεπέθεντο δὲ καὶ οἱ Ἰουδαῖοι,
φάσκοντες ταῦτα οὕτως ἔχειν.

10 Ἀπεκρίθη δὲ ὁ Παῦλος,
νεύσαντος αὐτῶ τοῦ ἡγεμόνος λέ-
γειν· Ἐκ πολλῶν ἐτῶν ὄντα σε
κριτὴν τῶ ἔθνει τούτῳ ἐπιστάμενος,
εὐθυμότερον τὰ περὶ ἐμαυτοῦ ἀπο-
λογούμαι·

11 Δυναμένου σου γνῶναι ὅτι οὐ
πλείους εἰσί μοι ἡμέραι ἢ δεκαδύο,
ἀφ' ἧς ἀνέβην προσκυνήσων ἐν Ἱε-
ρουσαλήμ·

12 Καὶ οὔτε ἐν τῶ ἱερῷ εὐρόν
με πρὸς τινὰ διαλεγόμενον, ἢ ἐπι-
σύστασιν ποιουῖντα ὄχλου, οὔτε ἐν
ταῖς συναγωγαῖς, οὔτε κατὰ τὴν
πόλιν,

13 Οὔτε παραστήσαί με δύναν-
ται περὶ ὧν νῦν κατηγοροῦσί μου.

14 Ὁμολογῶ δὲ τοῦτό σοι, ὅτι

genti huic per tuam pruden-
tiam, prorsusque et ubique
suscipimus, præstantissime Fe-
lix, cum omni gratiarum acti
one.

4 Ut autem non super plus
te interpellem, oro audire te
nos concise tua æquitate.

5 Invenientes enim homi-
nem hunc pestem, et moventem
seditionem omnibus Judæis qui
per habitatam, antistitemque
Nazarenorum sectæ :

6 Qui etiam templum tenta-
vit prophanare, quem et apprehendimus,
et secundum nos-
tram legem voluimus judicare.

7 Adveniens autem Lysias
tribunus, vi multa ex manibus
nostris abduxit :

8 Jubens accusatores ejus
venire ad te : à quo poteris
ipse judicans de omnibus istis
cognoscere quorum nos accu-
samus eum.

9 Consenserunt autem et Ju-
dæi, dicentes hæc ita habere.

10 Respondit autem Paulus,
annuente sibi præside dicere :
Ex multis annis existentem te
judicem genti huic sciens, me-
liore animo quæ de meipso
defendam.